PREFEITURA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAIETE
Secretaria de Saúde
Departamento de Atenção Básica

Ofício n° 017/2025/DAE/DAB/SMS/CÂMARA

REF.: Resposta ao requerimento n°12/2025

Prezado Vereador,

F R E F E i T U R A D E

CONSELHEIRO
LAFAIETE

Conselheiro Lafaiete, 03 de fevereiro de 2025.

Com os cordiais comprimentos, os Departamentos de Atenção Especializada e

Atenção Básica, vem através deste enviar resposta ao Requerimento 012/2025 enviado

pela Câmara Municipal, solicitando informações acerca da relação de equipamentos dos

Centros Regionais de Saúde e Estratégia da saúde Família — ESF's que já possuem

Alvará Sanitário e Auto de Vistoria do Corpo de Bombeiros AVCB, seguem as devidas

considerações:

De acordo com a RDC 63/2011, que "Dispõe sobre os Requisitos de Boas Práticas de

Funcionamento para os Serviços de Saúde"

Art.10 Os serviços objeto desta resolução devem possuir licença
atualizada de acordo com a legislação sanitária local, afixada
em local visível ao público.

Parágrafo único. Os estabelecimentos integrantes da Administração
Pública ou por ela instituídos independem da licença para
funcionamento, ficando sujeitos, porém, às exigências pertinentes às
instalações, aos equipamentos e à aparelhagem adequada e à assistência e
responsabilidade técnicas, aferidas por meio de fiscalização realizada pelo
órgão sanitário local.

Informamos que, embora o Alvará Sanitário não seja obrigatório nas unidades do

Município, conforme citado acima, procuramos sempre seguir as normas sanitárias e

legislações vigentes.

Em relação ao AVCB, informo que foi contratada uma empresa para realizar os

projetos arquitetônicos necessários para a adequação dos imóveis de saúde, visando

garantir a segurança e o bem-estar da população.

Ressaltamos que ao longo dest? ano iremos regularizar a situação dos prédios

próprios, fazendo as adequações necesáriàs.
~

~

Praça Barão de Queluz — Centro
Conselheiro Lafaiete - MG

www.conserneiroiaraiete. mg.gov. or

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAIETE
Secretaria de Saúde
Departamento de Atenção Básica

Atenciosamente,

Lidiane Ferreira Almeida
Diretora do Departamento de Atenção Básica

Isabela Gam
Diretora do Departam

rhiandia da Costa
o de Atenção Especializada

Carlos Alexandre Souza Bomtempo
Secretário Mu4icipal de Saúde

Ao Senhor
Pedro Américo de Almeida.
Rua Assis Andrade n° 540, Centro.
Conselheiro Lafaiete —MG

PREFE: TtfRA DE

CONSELHEIRO
LAFAIETE

Praça Barão de Queluz — Centro
Conselheiro Lafaiete - MG

www.conselheirolafaiete.mg.gov.br